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показывают, что положительный NPV будет

достигнут с высокой вероятностью 99,75%, в то
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Introduction

The construction industry plays a vital role in determining the economic development

of the modern world and meeting the essential needs of society. In the context of rapidly

changing economic and technological requirements, this industry faces a number of

complexities and challenges associated with uncertainty and high risks. In a construction

project, uncertainty can occur due to incomplete knowledge of project parameters, changes in

market conditions, problems in the construction process, and other factors. Construction

development projects often faces with extreme uncertainty that relates to revenue obtained from

selling developed real estate. Extreme uncertainty arises because we do not know whether real

estate will be sold or not in particular period of time, so if it is sold, we have positive cash flow,

if not – cash flow is zero. Such uncertainty can significantly affect the profitability of the project

and cause risks for investors. Although various investment appraisal methods are used for

construction projects, there is a lack of discussion in well-known literature regarding an

approach that can account for the significant uncertainty associated with construction

development projects. From a scientific point of view, the question has not been worked out,

but this approach has high practical importance.

In my Master thesis method based on NPV techniques for the evaluation of construction

project with high uncertainty will be introduced. In context of Thesis, uncertainty will be

considered in exposure time (time to sale) of residential real estate. Introduced method will be

implemented on real construction development project. This project is «NEO Sochi» that is

elite cottage village of 6 cottages with an area of 215 m2 in the village «Chereshnya», Adler

district, Sochi. Project is performed by LLC "Center for project management in housing and

utilities", the aim of this project is to build and sell 6 cottages. Obtained results will be compared

with traditional investment appraisal method NPV and discussed. Company finds it difficult to

evaluate the effectiveness of this project due to extreme uncertainty, so traditional NPV

approach is not suitable. Therefore, there is a practical need for method that succeed in

evaluation of construction project with extreme uncertainty.

The research gap I would like to fill is the following. The evaluation of construction

projects with a high degree of uncertainty is an area that has been little explored in the literature.

Although there are studies on the assessment and management of risks in construction, most of

them assume that uncertainties can be quantified and that probabilistic methods can adequately

reflect their impact on project outcomes. However, in scenarios where uncertainty is

particularly high, traditional risk management techniques may not provide accurate estimates

of the potential impact on project success. Thus, there is a need for research that explores

alternative methods for evaluating construction projects that can take into account the high level
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of uncertainty. This research gap highlights the need for further exploration of new approaches

to project appraisal that can address the extreme uncertainty in construction projects.

Research goal of this paper is to evaluate construction project with extreme uncertainty

«Neo Sochi» by introduced method.

In order to answer the research question, the following objectives was set:

1. Analyze methods of investment appraisal used in practice for the evaluation of

construction projects with high uncertainty

2. Introduce methodology based on NPV

3. Collect data from construction project with extreme uncertainty

4. Apply the proposed method for the construction project

5. Analyze the effectiveness of the investment project and provide practical

recommendations

Method introduced has several managerial implications for investment projects in

construction industry. First, it provides a more accurate and reliable method of evaluating the

feasibility of investment projects under extreme uncertainty. Method provides valuable

information that can aid managerial decision-making. One practical application of this method is

that the company management can analyze the Net Present Values (NPVs) to make well-informed

investment decisions and evaluate the probability of different project outcomes when faced with

uncertainties. Second, it enables project managers to identify and manage risks more effectively,

which can improve project outcomes. Third, the method yields information that can be utilized to

determine the optimal selling price for individual cottages, thereby maximizing the NPV of the

entire project, as well as identifying price thresholds.

Master thesis consists of Introduction, Chapter 1, Chapter 2, Conclusion, References and

Appendix. Chapter 1 is devoted to literature review about theoretical aspects and methods of

evaluation construction projects with extreme uncertainty. Chapter 2 is devoted to proposed

methodology, description of chosen project, discount rate calculation, calculation of expected

NPV, discussion of obtained results and practical recommendations. Conclusion summarizes the

overall results of the Master Thesis. Reference part describes the list of literature used. Appendix

is devoted to reference information for sensitivity analyses.
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Chapter 1. Theoretical aspects of construction projects with extreme uncertainty

1.1 Basic concept of construction project

A construction project is a venture that encompasses the entire investment process of

constructing a structure: starting from the initial investment of capital to reach the investment goal

and successfully finish the proposed task. These projects involve investing money into building

properties with the intent of generating profits in the future.

The goal of construction project is to generate a specific return on investment for the

investor, maximize the benefits for investors. This can be accomplished through a variety of

means, such as leasing the property to tenants, selling the property after construction is complete,

or generating revenue from usage fees. To successfully complete the project and reach the desired

outcomes, it is important to make the most of available resources while minimizing potential risks.

Each construction project has certain stages of development: pre-investment stage,

investment stage and final stage. The pre-investment phase involves developing and agreeing on

a design concept, comparing different options, creating and approving project proposals, preparing

for construction, conducting feasibility studies, reviewing and approving the project plan,

obtaining building permits, and outlining the business development plan for the project.The

investment stage accounts for the high amount of investment. At this stage, most of the work on

project implementation is carried out: organization of purchases and supplies (procurement of

design and measurement works, supply of equipment, procurement works and conclusion of

contracts), construction and installation works. In the final phase, the commissioning work is

carried out and the completed building is handed over, the plant is used, i.e. the achievement of

the final project goals and the synthesis of the results (Karavaeva et al., 2021).

Construction projects can vary in scope and size, from small renovation projects to large-

scale developments. Construction projects can be divided into the following types: civil

construction (residential buildings, office buildings, etc.), industrial construction (factories,

factories, industrial plants, etc.), road construction (roads, sidewalks, landscaping, etc.), special

construction (military facilities, power plants, spaceports, airports and other specialized facilities).

Depending on the duration, construction projects are divided into the following types: short-term

(less than 6 months), medium-term (from half a year to 1 year), long-term - more than 2 years.

Based on the type of financing, construction projects are divided into: budget (financed by

budgets), commercial (financed by private companies and individuals), mixed (Bovteev, 2013).

Among the various types of investment construction projects, development projects are

widespread. Development is a business activity related to the construction or reconstruction of an

existing building or property that results in an increase in its value. Developer is usually legal

entity, that have the opportunity to attract large investments under development of their projects.
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The developer is responsible for overseeing an investment project in which the goal is to reduce

risks while increasing profits. This involves conducting an in-depth investment analysis of the

project, planning and designing future facilities, creating a budget, attracting potential investors,

and ultimately selling the project.

Development project can be realized in the following ways. The first is speculative.

Developer here is the initiator of the project and assumes the risk of project failure. Construction

is carried with the participation of credit funds. The developer carries out the planning, the

necessary office permits, the construction and the handover of the premises at his own expense. It

attracts specialists for all the necessary work. Another type of development project is fee

development. Developer here is just employee and bears no financial risk and receives a fixed fee

for his work. In this case, developer works for a fee from the owner for rent, builds and manages

the facility on behalf. Participation in the project takes place without the use of own funds, the

project is sponsored by the investor or financed by the bank. BTS is other type of development in

construction, which involves the creation of real estate objects for the specific needs and

requirements of the customer. The main idea of BTS is that there is a customer who already has a

ready business plan and project, and only needs to build a property that will meet his requirements.

In this case, the customer usually rents or buys a finished object, which makes the development

process riskier for the investor (Mazur, 2010).

Moreover, depending on type of property development projects can be divided into the

following groups (Selina, 2014):

- «Residential real estate development

- Commercial real estate development

- Land development

- Office real estate development

- Industrial real estate development and others».

The fundamental goal of development project is to generate income by creating objects that

meet the needs of real estate buyers. The development should result in the emergence of a new

real estate object that meets the needs of business and the population in terms of its characteristics

(Dyukova, Pasyad, 2009).

When evaluating the effectiveness of investments in a development project, one should take

into account an important feature, which is the requirement for high returns combined with

significant risks and extreme uncertainty. Extreme uncertainty refers to situations where there are

significant unknowns or risks that could impact the outcome of the project. Various factors such

as buyer behavior, real estate pricing, complex designs, extreme weather, political factors, or

unforeseen circumstances during construction can contribute to high levels of uncertainty. Extreme
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uncertainty can be challenging to manage, and it requires careful planning and analysis to identify

potential risks and develop strategies for addressing them.

1.2 Methods for evaluation of construction projects

Assessing investment proposals within the construction sector is a crucial responsibility for

investors, construction firms, and governmental bodies. Investment appraisal methods are

crucial in determining the feasibility and profitability of any investment project. Essentially,

investment appraisal is the process of evaluating the financial viability of a potential investment

project.

The attractiveness of an investment project can be determined through various factors and

standards such as the condition of the investment market, the financial market circumstance,

the investor's personal interests and professional capabilities, the capacity to fund the project,

overall circumstances, the geopolitical climate, and others. However, in practice, there are


[…]


district, Sochi. Project is performed by LLC "Center for project management in housing and

utilities", the aim of this project is build and sell 6 cottages. Extreme uncertainty comes from the

fact that main project cash inflows are revenue obtained from selling residential real estate that

depend on whether real estate will be sold or not in particular period of time. The complexity of

such project lies in the fact that it contains many factors that can have a significant impact on the

final result, but often cannot be predicted in advance. Traditional method NPV cannot be used for

the evaluation of this construction project as it cannot truly account for extreme uncertainty. This

is due to the fact that there is great uncertainty associated with changing market conditions and

other factors that can significantly affect the amount of cash flows and project opportunities. This

can lead to underestimation or overestimation of potential investments.

To evaluate project «NEO Sochi» special methodology was developed. Methodology based

on one main source of uncertainty - exposure time. Prices and exposure time for similar cottages

in the village «Chereshnya» were obtained as primary estimates from real estate agency at the

request of the company. Based on this data exponential regression was built to quantify the

relationship between prices and exposure time. Methodology assumes that prices are set by

company realizing the investment project, and then based on given prices exposure time is

modelled based on exponential regression model. After that, different exposure time is modelled

based on random value. Then different Monte-Carlo simulations are calculated based on it, and

final NPV is calculated as mathematical expectation. The Monte-Carlo method enables the

assessment of a project even in situations of significant uncertainty, through the use of probability

distributions to model project parameters. This results in both numerical and non-numerical

metrics that can be relied upon for informed decision-making.

This methodology was successfully implemented, and goal of Master Thesis was achieved.

The results of evaluation of project «NEO Sochi» are the following. Methodology indicates that

on average NPV for the "Neo Sochi" construction project is 23.8 million RUB. The probability of

achieving a positive NPV is high at 99.75%, and there is only a small chance of failure with a

negative NPV of less than 1%. There is a greater than 50% chance of achieving NPV between 20

and 30 million RUB. NPV of over 35 million RUB is unlikely with a probability of less than 2%.

Therefore, project «Neo Sochi» is worthwhile and with high probability will create value for

investors and will be profitable. Expected NPV obtained by this method is slightly higher than

figure obtained by traditional NPV. However, traditional approach provides a single number that

is difficult to interpret without extra information and it doesn't account for uncertainty and can be
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difficult to interpret, while the presented methodology generates multiple NPV figures that

incorporate uncertainty and are more accurate due to real market data. Moreover, NPV obtained

through introduced methodology takes into account uncertainty in various exposure time

scenarios, which makes it more accurate when compared to traditional NPV and provides range of

NPV value with probabilities.

Results obtained in Master thesis have both practical and theoretical significance. As for

theoretical significance, methodology developed in Master Thesis was described and implemented

on real construction project with high uncertainty. According to literature review, methodology

for construction projects with extreme uncertainty is not presented in well-known literature and

not widely used in practice, so developed method has high theoretical significance and can be used

for further research. As for practical significance, introduced method can be used for the evaluation

of other construction development project, method accounted for extreme uncertainty and leads to

more accurate results. Proposed method provides two important properties: first, the obtained

information is useful for managerial decisions and can help analyze NPVs for investment

decisions, reducing risks and assessing potential profitability. Second, the information can be used

to determine optimal selling price for maximum NPV of the project and price thresholds,

improving financial performance and efficiency. Moreover, based on this method, different

practical recommendations can be developed.

Further research on the evaluation of construction projects with high uncertainty may focus

on considering uncertainty in costs using Monte Carlo simulation method for calculating NPV. In

the construction context, cost uncertainty can arise due to unforeseen problems, unexpected

changes in plans, or other unexpected factors. The Monte Carlo simulation method allows to create

models that can take into account such uncertainty. It will allow to conduct various experiments

and analyze the results, which will determine the best course of action. In addition, more research

can be done to address risks and uncertainties in other aspects of construction projects. For

example, one might consider integrating risk and uncertainty into project schedules, cost estimates,

and other cost-benefit measures.
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Appendix. Sensitivity analyses.

Sensitivity analyses: Initial investments

Changes in factor
Factor, thousand RUB NPV, thousand RUB % change in

NPV before after before after

+15% 181 446 208 663 23 839 -3 843 -116,12%

-15% 181 446 154 229 23 839 50 579 112,17%

Sensitivity analyses: Discount rate

Changes in factor
Factor, thousand RUB NPV, thousand RUB % change in

NPV before after before after

+15% 14,73% 16,94% 23 839 14 750 -38,12%

-15% 14,73% 12,52% 23 839 32 653 36,97%

Sensitivity analyses: Expenses at the time of transaction

Changes in factor
Factor, thousand RUB NPV, thousand RUB % change in

NPV before after before after

+15% 5 550 6 383 23 839 19 863 -16,68%

-15% 5 550 4 718 23 839 27 463 15,20%

Sensitivity analyses: Maintenance expenses

Changes in factor
Factor, thousand RUB NPV, thousand RUB % change in

NPV before after before after

+15% 2 018 2 321 23 839 23 259 -2,43%

-15% 2 018 1 715 23 839 23 897 0,24%

Sensitivity analyses: Income tax

Changes in factor
Factor, thousand RUB NPV, thousand RUB % change in

NPV before after before after

+15% 14 543 16 724 23 839 21 871 -8,25%

-15% 14 543 12 362 23 839 25 973 8,95%

Sensitivity analyses: Planned construction period

Changes in factor
Factor, thousand RUB NPV, thousand RUB % change in

NPV before after before after

+15% 18 21 23 839 16 989 -28,73%

-15% 18 15 23 839 30 378 27,43%

Sensitivity analyses: Exposure time
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Changes in factor
Factor, thousand RUB NPV, thousand RUB % change in

NPV before after before after

+15% 5,9 6,8 23 839 21 703 -8,96%

-15% 5,9 5,0 23 839 26 195 9,88%

Source: Author’s calculations.
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