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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.

The subject of evaluation of investment projects is always relevant and has high practical significance. The aim and

objectives formulated by the author correspond exactly to the topic of the thesis.

Тематика оценивания инвестиционных проектов всегда актуальна и имеет высокую практическую

значимость. Цель и задачи, сформулированные в работе, соответствуют теме диссертации.

Structure and logic of the text flow.

The structure of the thesis is well balanced, the solution of all the objectives is described in the text in sufficient detail.

Структура диссертации сбалансирована, решение всех поставленных задач в тексте описано достаточно

подробно.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.

The review of methods for evaluating investment projects is very brief. In fact, this is an overview of traditional

methods widely used in practice. The solution proposed by the author is quite original.

Обзор методов оценки инвестиционных проектов весьма краток. По сути, это обзор традиционных методов,

широко применяемых на практике. Предложенное автором решение достаточно оригинально.

Quality of data gathering and description.

The initial data on the project is provided by the company and described in sufficient detail in the text.

Исходные данные по проекту предоставлены компанией и описаны в тексте достаточно подробно.

Scientific aspect of the thesis.

Using the Poisson distribution for sales simulation is a non-trivial approach, but it is fully justified for projects of this

type. This approach allowed the author to propose new criteria for evaluating the project and this gives more

confidence in making managerial decisions.

Использование распределения Пуассона для имитационного моделирования продаж является нетривиальным

подходом, но полностью оправдано для проектов подобного типа. Такой подход позволил автору предложить

новые критерии оценки проекта и это дает больше уверенности в принятии управленческих решений.

Practical/applied nature of research.

The proposed method has proven its usefulness in a specific case, but it can also be used in other projects where the

result is the production of single samples of products.

Предложенный метод доказал свою полезность в конкретном кейсе, но он может быть использованы и в

других проектах, где результатом является производство единичных образцов продукции.

Quality of thesis layout.

The thesis layout (the design of the text, links, illustrative materials) meets the requirements.

Диссертация (оформление текста, ссылок, иллюстративных материалов) соответствует требованиям.

Originality of the text.

The paper does not contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of Grigoriy Rochev meets the requirements for master thesis of MCF program thus the

author of the thesis can be awarded the required degree.
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